L 2

menta

\*) De fundamentis & historia exceptionum a jure decidendi per suffragia majora in comitiis &c, tom. II, opusc. 2.

menta aliae non sunt, nec esse possunt, quam si per eas sive catholicis sive Augustanae confessionis statibus qua talibus, eorumque sacris damnum ac periculum imminet, non necessario, sed ex accidenti, & sub circumstantiis plane peculiaribus. Hunc igitur cause ad religionem respectum, qui realis personalisque esse poterit, ad legitimam in partes itionem praeceire requiri, vel ex eo jam dilucidum evadit, quod idonea alia causa assignari nequeat, eur parti minori indistincte, & sine mentione religionis ea facultas indulta non sit; conclusum igitur in negotio comitali politico a parte majori formatum per indirectum aut ipsis sacris & religionis exercitio vulnus infligat, aut ipsis statibus, qua talem praeceire cultum religiosum profertibus damnum grave atque injuriam inferat. Cur enim, nisi ita esset, paucioribus tantummodo ejusdem religionis, & non generaliter parti minori discedendi in partes facultes concessa esset? \*) cum igitur negotia in deputationibus imperii tam ordinariis quam extraordinariis religionem nullatenus, neque directe, neque indirecte, uti supra demonstravi, protestantesque scopus professi sunt, concernant, neque sacra & religionis exercitium, sive status qua talem praeceire cultum religiosum profitentes laudent, negotia potius sint ab omnibus, si ita commode fieri posset, deliberanda atque decidenda, negotia que per J. P. expresse pro talibus declarantur, ubi ex libero statuum suffragio & consensu comitialiter agatur & statuatur \*\*); necessario sequitur, itionem in partes legalem hic nullo modo locum invenire, nec defendi posse, nisi paucioribus; quod in majoribus improbat, potentatum, praetentiam, solumque de negotiis comitalibus disponendi decidendique arbitrium tribuendum, quod stabilitate sane sine manifesto imperii pernicie fieri nequit. \*\*\*)

§. 62.

\*) Plura hac de re videoas in opusculis saepius allegati IKSTATTII in dissert, praeципue: de causis in quibus status imperii in partes erunt, a jure suffragiorum majorum exceptis. Et DE BEULWIZ diss, de nimia extensiōne jurium singularium ubi status tanquam unum corpus considerari nequeunt &c §. 31. 32. 33. 34. 35. ubi ex postulato protestantium & ex tota tractatum, ibi allegatorum ferre, jure aliud obrineri non posse, demonstratum invenies.

\*\*) Art. V. §. 8 J. P. O.

\*\*\*) Eadem fere jam dixit anno 1704. Legatus Monasteriensis, cum

Aliud argumentum contrarium, ad artificialia referendum, in securitate religionis reponunt; quenam inquit, est ratio pracepta ibi paritatis religionis? nonne securitas religionis evangelicae ejusque contra pluralitatem suffragiorum catholicorum comitiale adstruenda absolute necessitas? hac vero cum sola deputandorum numeri paritate non obtineatur, sed eum in finem prorsus necesse sit qualitatem deputandorum æque ac numerum eorum perpendere, necessario a quovis religionis parte deputandorum electio facienda est ut æque ac religio catholica tota & secura sit religio protestantica. — At quam parum, uti Sphis precedentibus probavi, jus eundi in partes ex mente pacientium, ex J. P. ipso in omnibus casibus politicis jure obtainere possit, quin tamen dici possit, nec dictum esse invenerim, securitatem religionis A. C. addictorum periculum incurrire vel lädi, tam parum per hoc, quod deputandi ad negotia religionem nullatenus concernentia, per majora eligendi sint, securitas religionis, aut jura statuum præcise quam hanc religionem profitentium lädi, vel lädi posse, cum securitas religionis conscientiaque se certo ultro casus, quibus in partes ire licet, extendi non possit, nec debeat. Eadem igitur hic repetendas forent, qua antea de nimia extensione juris

L 3

idem art. V. § 52. allegatur in contrarium: „Dafern dieser Sphus, inquit, über der Ständen Gerechtsame verstanden werden könnte, oder müßte, so würde es keiner Mühe gebrauchen, alle des Reichsfundamental-Gesetze, mithin das ganze Systema Imperii über Haufen zu werfen, indem man und' oß den Catholicischen Ständen der A. C. verwandten Gerechtsame & vice verfanden A. C. verwandten Ständen deren Catholicischen Gerechtsame nicht gefallen oder anständig seyn mögten, je und allezeit es heissen würde: statibus in partes euntibus sola amicabilis composition locum habeat, und da solchem noch eine amicable composition blos ab arbitrio partium dependire und selbige niemalen anderer Gestalt als dato & retento gemacht zu werden pflegte, so wäre die consequentia infallibilis, daß kein Stand im römischen Reiche seiner Befugniß und Gerechtsame mehr gesichert wäre, sondern zu aller Zeiten, das in partes euntibus &c., die amicable composition &c. und das dato & retento befahren müßte.“ SCHAUROTH I. c. tom. I. pag. 402.

eundi in partes dixi; omnia enim ad principium securitatis religionis trahendo, pacis W. leges speciales inutiles forent, ceteraque omnes; quidquid enim non placeret, licet legibus, observantia analogiaque munitum, nonne eodem modo securitatem laderet? nonne omnia jura ex eodem fundamento reverti poterunt? non dubito. Religio salva sit, securitasque religionis per pacem religiosam, per J. P. O. legibus specialibus sat tuta redditia est, ita ut hisce in rebus, religionem ipsam concernentibus de pluralitate votorum ne cogitatur quidem; ast quatenus se extendat unice ex hisce legibus tanquam materia sedibus, dijudicandum est, non pro lubitu, ubincunque protestantibus securitatem religionis laedi dicere placet, ad cetera politica, itidem pacé W. definita ac determinata extendenda. Haec enim si admirerentur facile foret, uti legatus apud Schawrothium dixit, catholicos e regno interpretari, sive religionem protestantium eo securiorem reddere. Nec metuendum unquam erit catholicos, non more protestantium per annos in prædeliberanda præparandaque materia conjunctos, per majora unice tales electuros fore, qui negotiis gerendis impares, quique protestantibus grati non forent, sed uti publice jam probarunt, eos, quos protestantes optarunt, quod supra allegavi, comitialiter votando eligentes, salutem publicam, felicemque rei exitum religioni se ducere & ducturos fore. Ex mente igitur pacientium securitatem religionis, in causis religionem non attingentibus, non querentium, declarandus est torus articulus, quintus, sive quoad imperii deputationes ex observantia immediate Pacem Westphalicam subsecuta, ubi in ordinariis deputationibus, licet in perpetuum, si per deputationes fieri possit, securitas religionis laedi potuisse, per vota promissa, ita quoque in extraordinariis electos esse deputandos supra argumentis firmissimis ex actis publicis demonstravi. Nec igitur magis mutua & exacta aequalitas in contrarium adduci poterit, quæ utique non negatur, ast cum limitibus in J. P. contentis observanda, quatenus nempe forma reipublicæ, constitutionibus imperii & presenti conventioni conformis est... violentia omni via facti... perpetuo prohibita, ex qua adjectione de-

cla-

clarandum, utrum securitas religionis vi J. P. eo extendi possit, ut quilibet politica ad ea trahendo, omnia unice ab ea dependant. Nec porro conclusa particularia, unilateralia, dicta communia protestantium obstabunt, ad quæ jam antecedenter supra respondi; transgrederer enim dissertationis limites si prætensa corporis, quod dicunt Evangelicorum jura paulo hic altius indagare vellem. Quantum quantum illius potestatem lautes, nunquam erit tanta, ut jura ex systemate, forma, legibus imperii dilucide quæsita, jura non interrupta multisque tam ante quam post J. P. præjudiciis firmata, per noviorem contradicendi affectationem annihilaro queat. Hicque remitto ad *Staatskanzlei* tom. 53. p. 266. 278. *Reichsfama* tom. 4. c. 4. & ad *Iustitium* in differt, de causis in quibus status imperii in partes eunt cap. 2. §. 55. 56.

§. 63.

Ad ultimum jam transeo argumentum, \*) plura minora & inutilia non attingo; nonne art. V. §. 50. amicabilem non nisi compositionem in hac materia juber? . . . „Si quid dubii hinc aut aliunde incidat, aut ex causis pacem religiosam aut hanc transactionem tangentibus resultet, de eo in comitiis vel alis imperii conventibus inter utriusque religionis proceres, non nisi amicabili ratione transfigatur.“ Cum igitur ajunt, postulatum protestantium saltem dubium sit, hocque dubium e causa pacem Westphalicam ejusque §os 51. & 52. tangente resulteret, illud tamen sua pluralitate votorum, suave propria & privata decisione catholici soli tollere non poterunt, etiam in comitiis vel aliis conventibus imperii, sola amicabili compositione, hoc est, non nisi modo tractandi de corpore ad corpus per corpora vel citra collegia, vel in horum saltem umbra, non attenta votorum pluralitate, tollendum, & usquedum hoc fiat, prohibenti liberum relinquendum,\*\*)— „Non dissensu & dif-

\*) HOFFMANN Diff. cir. §. 56. pag. 59.

\*\*) SCHAUROTH l. c. tom. I. pag. 410. Periculosa hanc esse sententiam, nullisque fundamentis innixam vide sis apud IESTATIUM diff. de causis in quibus status in partes eunt cap. 2. §. 51. seq. ubi quis de sufficientia vel insufficientia caularum itinérii in partes judicet, optime demonstratum.

putationes, licet publicæ, infallibilia obscuritatis & incertitudinis signa sunt; scipiis enim motas fuisse controversias contra clarissima legum verba, docuit, experientia. Hinc non ex quacunque in imperio exorta disputatione legis incertitudo aut ambiguitas est presumenda, tristi sane experientia edocti sumus, parum ingenii requiri ad excitandas de evidentibus legum dispositionibus rixas, & singenda, ubi nulla sunt, dubia. Haec pro affectibus inter partes agitantur, neglecta & non auditâ conscientia, qua affectatae obscuritati non potest non contradicere. Is harum disputationum non est effectus, ut propter illas evidenter, atque certitudo legum amittatur, & qua sunt claræ, siant obscuræ, sive ejusdem allegati cl. Hoffmanni verba in diss. de ratione interpretandi leges imperii Romano-Germanici publicas cap. 3. §. 17. — Interpretationem legis authenticam nec a solis catholicis, nec ab imperatore suscipiendam, sed ab imperatore & universo imperio simul petendum esse, in dubium vocare nemo presumet; qua vero, sicut solum in casu subintrat, si lex manifesta ambiguitate & obscuritate laborat; ita in casu art. V. §. 51., ubi genuina verborum legis significatio, tota textus coherèntia, substrata materia, tractatus, finis & ratio P. W. atque observantia & analogia functionis omnem controversiam tollunt, ita in themate substrato, ubi tot tanta que luce clariora pro thesi solidanda argumenta prostant ad illam nulla ratione provocari potest. \*)

## THE

\*) Haec sunt quæ respondit clarissimus FRANK nunc Cæsaris referendarius imperii intimus, pro conservatione legum imperii sive publica laborans salute, cuius audiorem Moguntiae agere, atque principia juris publici non nisi purissimo semper forte haurire, fortuna mihi favit, cuique grates hic publice dicere intermittere nequeo, licet modestiam clarissimi viri offendere timendum mihi sit. FRANK diss. censura principii: jurisdictio supremorum imperii tribunalium in causis ecclesiasticis protestantium non magis, quam catholicorum fundata. §. 54. p. 207.

# THESES.

1. Imperans totam suam potestatem ex concessione populi sive tacita, sive expressa habet; erronea inde sententia, hanc potestatem immediate a Deo principi concereditam esse.
2. Libertatem civium naturalem non nisi ob salutem eorum & facilitatem, nec magis restringendam esse, finis civitatis postulat; dominium inde eminens non nisi in casu necessitatis exerceri potest.
3. Germania non est sistema foederatarum civitatum, sed una civitas composita ex pluribus rebus publicis minoribus, & quidem monarchia limitata.
4. Superioritas territorialis a statibus imperii germanici jure & nomine proprio quidem exercetur, ast ea non independens est, nec illimitata; sed subordinata imperatori.
5. Dominis territorialibus in germania non competit jus in territoriis suis novas autoritate propria dieceles ordinandi.
6. Jus reformandi principibus ex ultata hacenus communii per universum imperium praxi competens, regula est; exercituum vero subditorum ad normam 1624. exceptio a regula. Simultaneum inde immoxium fundamento non caret.
7. Licit iurisdictio ecclesiastica in germania respectu protestantium in J. P. O. art. V. §. 48. suspensa sit, protestantes tamen non sunt independentes in causis ecclesiasticis, sed competit dominis territorialibus catholicis, & respectu supremis imperii tribunalibus, in subditos fuos protestantes iurisdictio ecclesiastica.
8. Subditi oppignorati soli dominorum suorum territorialium discreto arbitrio reliqui, nulla in re ad commune aliis subditis, sub proprio domino territoriali versatis, beneficium anni decretorii provocare possunt.
9. In causis mere politicis iatio in partes locum non habet; nec ad legitimam in partes rationem sola majora illius partis, quæ a reliquo corpore secessum facit sufficiunt.
10. Qualitas votorum comitalium a religione principis, non territorii dependet.
11. Votum commune statuum A. C. additorum omni ordini comitiali, legibus & formis imperii adversatur.
12. Repressalia in causis religionis & jus propriarum virium legibus imperii maiestati imperatoris & auctoritati supremorum imperii tribunalium repugnant, de ratione iurisdictio ecclesiastica.

M

13. Jus mittendi legatum ad electionem Archi- & Episcoporum Germaniae, vel dandi uni vel alteri ex gremio capituli exclusivam, perperam sibi afferunt vicarii imperii.
14. Recursus ad comitia tanquam instantiam judiciale in legibus imperii fundamentum non haberet.
15. In causis recursum a supremis imp. tribunalibus merito petenda est informatio.
16. Si imperator a summō pontifice tanquam sedis romanæ advocatus aeatetur, causa cognitio imperatori denegari nequit.
17. Ecclesia christiana ex institutione Christi Societas inæqualis est, ordine præcipientium & parentium constans.
18. Competit ecclesiæ jus determinandi, sive potestas legislatoria, judicaria, nec non coercitiva, indeque imperium in suo genere sumnum & independens, quod tamen intra sphæram sacrorum tantum concentratur.
19. Imperium hoc sacrum Christus non populo, sed solis apostolorumque successoribus contulit.
20. Potestas igitur episcopalis summa est in ecclesia, hancque potestatem episcopi, tanquam veri apostolorum successores immediate a Deo habent, cuius potestatis episcopalis exercitium in germania præcipue adhuc institutus principis & iuribus communi consensu ecclesiæ germanicæ & imperii agnitus; neque ergo Papa per bullas, neque imperator solus, neque singuli imperii status ei præjudicare possunt.
21. Primatus Petri non honoris tantum, sed & potestatis, nec solum privilegium personale, sed reale fuit, quod ex præcipuo modo, quod divo Petro potestas, cum ceteris licet æqualis, a Christo data est, & ex praxi ecclesiæ traditione neque colligendum.
22. Causa omnis & finis primatus in conservatione unitaris in ecclesia consistit, inde ejus jura essentialia explicanda, ab accidentibus, alias episcopis communibus, & pontifici romano posterioribus temporibus reservatis, longe diversa.
23. Summo ergo pontifici pro exercitio & usu iurium essentialium, suo primatu adhærentium, jus mittendi legatos in Germaniam denegari nequit; ast illos maneant per eos Archi- & Episcoporum Germaniae jura & jurisdictio, ecclesiæque germanicæ libertas. Inde novæ Nuntiaturæ Monachensis ereditio, cum novo tribunali, & cum prætentis Nunciorum facultatibus, nullatenus justificari potest.
24. Concordata Principum inter concordata Nationis Germaniae regulam, & Aelassienburgensis, seu potius Vindobonensis exceptionem constituent; cumque vim pacti publici inter romanum pontificem & integrum Nationem Germanicam habeant, solus pontifex illa nec interpretari, nec iis derogare, ast tota Natione Germanica irrequisito Pontifice ab eis recedere potest.